
Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088

R E S O L V E:
DESIGNAR a funcionária JOANA CLAUDIA DE ALBUQUERQUE 
MELO, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional nº 
54190413/2, para substituir o funcionario LEONARDO DO VALE 
BITAR, ocupante do cargo em Comissão de Gerente, Matrícula 
funcional nº 5917185/1, que estará de férias no período de 
01/04 a 30/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 938290

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155/2016  DE 11 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria  
de TV, constante no Processo nº 87132/2016 de 04/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual; ARNALDO 
AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, CPF; 305.745.362-72, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Barcarena, 
no período de 24/02/2016, com o objetivo de realizar cobertura 
jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 938277

PORTARIA Nº 154/2016  DE 11 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 92750/2016 de 08/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Funcionario, ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; para 
custear despesas com viagem  as  localidades de MARAPANIM 
e CURUÇA, no período de 09 a 10/03/2016, com o objetivo de 
realizar serviços de transporte com equipe técnica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 938279

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 106/2016-GAB/PAD
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 962512/2016;
CONSIDERANDO       os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
A.T. M. P., matrícula nº 57232337-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c 
art. 190, IV e XIII da Lei 5.810/1994;

II - AFASTAR como medida preventiva o servidor A.T. M. P., 
matrícula nº 57232337-1, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores DANIELE 
NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº. 5768748-1, ARLINDO 
PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-1 e 
MARIA DO CARMO FARIAS   DA SILVA, Mat. nº. 392677-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 938427

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 25143/2016

PORTARIA - NO. 25114/2016
PUBLICADA NO DOE Nº 936095 DE 07/03/2016 

NOME: JOSE CARLOS DE SOUSA CRUZ
MATRÍCULA: 5361702 CPF: 127.584.262-34
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / PORTEL / 09/03/2016 - 11/03/2016 Nº Diárias: 2
PORTEL / BELEM / 11/03/2016 - 11/03/2016 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / PORTEL 07/03/2016 - 09/03/2016 Nº Diárias: 2
PORTEL / BELEM 09/03/2016 - 09/03/2016 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 938794

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 25144/2016

PORTARIA - NO. 25115/2016
PUBLICADA NO DOE Nº 936095 DE 07/03/2016 

NOME: IVANILDO SANTOS GOMES
MATRÍCULA: 5919608 CPF: 045.428.512-49
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / PORTEL / 09/03/2016 - 11/03/2016 Nº Diárias: 2
PORTEL / BELEM / 11/03/2016 - 11/03/2016 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / PORTEL 07/03/2016 - 09/03/2016 Nº Diárias: 2
PORTEL / BELEM 09/03/2016 - 09/03/2016 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 938809

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : : MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO

PORTARIA Nº 25069/2016 , PUBLICADA NO DOE Nº 
935640 DE 07/03/2016

A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC
Protocolo 938783

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 1919/2016 DE 11/03/2016

Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 

OTILIA SIMONE LOBATO SOZINHO, matricula nº 5800633/2, 
Professor, lotada na EE Padre Luciano Calderara/Viseu, no 
período de 05/02/2016 a 03/02/2018.

SUSPENDER
PORTARIA N.º: 1720/2016 DE 11/03/2016

SUSPENDER, a contar de 01/02/2016, os efeitos da Port. 
Col. nº 05/2014 de 23/04/2014, que concedeu Gratifi cação de 
Tempo Integral, no Percentual de 70% (Setenta porcento), em 
relação a servidora ROSEMARY SANTOS DOS REIS, matricula 
nº 5163498/1, Assistente Administrativo, lotada na Divisão de 
Finanças, considerando a nomeação em cargo Comissionado.

REVOGAR
PORTARIA N.º:1991/2016 DE 14/03/2016

Revogar, a contar de 14/03/2016, a prorrogação da cessão para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, da  servidora REGINA LUCIA 
LOURIDO DOS SANTOS, matricula nº 5051886/1, Professor, 
concedida através da PORTARIA Nº 13571/2006 de 29/12/2006, 
com ônus para o Órgão de origem.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.:1665/2016 DE 03/03/2016

Conceder Licença Casamento, a JONATA NORONHA CUNHA, 
matricula nº 57234460/1, Assist. Administrativo, lotado na 
Divisão de Pagamento/Belém, no período de 26/12/15 a 
02/01/16.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.:798/2016 DE 27/01/2016

Nome: ERONDINA NEGRAO MACEDO
Matrícula:607398/1 Cargo:Professor
Lotação:3 URE/Abaetetuba
Período: 01/10/15 a 29/11/15
Triênios:10/06/07 a 09/06/10

PORTARIA Nº.: 1892/2016 DE 10/03/2016
Nome:MARCIA JANETE REGO DA SILVA
Matrícula: 491705/2 Cargo:Professor
Lotação: EE Lauro Sodre/Belém
Período: 13/03 a 11/05/16 - 12/05 a 10/07/16
Triênios:28/11/99 a 27/11/02 - 28/11/02 a 27/11/05

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 1873/2016 DE 10/03/2016

Nome: EDSON LUIS NUNES DA LUZ
Matrícula:5189810/1 Período:06/06 à 05/07/16 Exercício:2016
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.: 1874/2016 DE 10/03/2016
Nome: CATARINA LABOURE COSTA SERRA
Matrícula:761516/1Período:06/06 à 05/07/16 Exercício:2016
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.: 1875/2016 DE 10/03/2016
Nome: MARIA DE NAZARE CANTAO MELO
Matrícula:771350/1Período:06/06 à 05/07/16 Exercício:2016
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.: 1872/2016 DE 10/03/2016
Nome: MARIA DO SOCORRO SILVA DA SILVA
Matrícula:405329/1Período:02/06 à 01/07/16 Exercício:2016
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.: 1911/2016 DE 10/03/2016
Nome: SELMA COSTA LOPES
Matrícula:57224225/1Período:02/06 à 01/07/16 Exercício:2016
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.: 1878/2016 DE 10/03/2016
Nome: WALTER DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Matrícula:778737/1Período:30/06 à 29/07/16 Exercício:2016
Unidade: Depto de Administração de Pessoal/Belém

PORTARIA Nº.: 1879/2016 DE 10/03/2016
Nome: MARIA RAIMUNDA DA SILVA
Matrícula:383899/1Período:30/06 à 29/07/16 Exercício:2016
Unidade: Depto de Administração de Pessoal/Belém

PORTARIA Nº.: 1880/2016 DE 10/03/2016
Nome: ANA LUZIA DA SOUZA SILVA
Matrícula:366129/1Período:01/06 à 30/06/16 Exercício:2016
Unidade: Depto de Administração de Pessoal/Belém

PORTARIA Nº.: 1884/2016 DE 10/03/2016
Nome: FELIX HONORATO PANTOJA DOS PASSOS
Matrícula:752029/1Período:01/06 à 30/06/16 Exercício:2016
Unidade: Depto de Administração de Pessoal/Belém

PORTARIA Nº.: 1885/2016 DE 10/03/2016
Nome: LUCIVAL CAMPOS DE ALMEIDA
Matrícula:5891473/1Período:01/06 à 30/06/16 Exercício:2015
Unidade: Divisão de Transporte/Belém

PORTARIA Nº.: 1886/2016 DE 10/03/2016
Nome: MARCO AURELIO CABRAL BEZERRA
Matrícula:5903479/1Período:01/08 à 30/08/16 Exercício:2015
Unidade: Divisão de Transporte/Belém


